上越市ふるさと CM 動画コンテスト作品募集要領

1 主催

上越市、公益社団法人 上越観光コンベンション協会

2 募集内容

市民のみなさんが考える「上越市の魅力」が表現された映像作品を募集します。

最優秀作品は、「第6回新潟ふるさとCM大賞」(主催:新潟ふるさとCM大賞実行委員会(新潟県・新潟テレビ21・新潟県市町村振興協会))に上越市の作品として応募します。応募作品は新潟テレビ21(以下「UX」という)にて年間放送されます。

また、本コンテスト応募作品は、市公式 YouTube にアップロードするなど、市の PR として活用させていただきます。

(取り扱いの詳細は、「5 最優秀作品の「第6回新潟ふるさとCM大賞」への応募について」を参照)

3 募集作品テーマ

地元愛にあふれる「風景」「食」「人」「イベント」など、上越市の魅力が表現されている動画

4 応募資格等

【個人】

市内に居住している方または市内に事業所を有する企業に勤務されている方

【企業、団体等】

市内に事業所を有する企業または市内で活動している団体

【共通事項】

- ・未成年の方については、保護者の同意を得た方
- ・取材や広報として、SNS、テレビ、新聞その他のメディアにインタビューや写真など が掲載されることに同意いただける方
- ・最優秀作品に選ばれた場合、上越市の作品として「第6回新潟ふるさと CM 大賞」へ 提出することに同意いただける方
- ・募集要領及び別紙 1「上越市ふるさと CM 動画コンテスト作品募集 詳細事項」の内容を理解し、遵守いただける方

5 最優秀作品の「第6回新潟ふるさとCM大賞」への応募について

最優秀作品についてのみ、上越市の作品として「第6回新潟ふるさとCM大賞」に応募します。

応募作品は下記のとおりの取り扱いとなります。

- ●UX の審査会特別番組内で放送
 - ・11月19日(水)りゅーとぴあ・劇場にて収録予定
- ●UX にて年間で放送
 - ・グランプリ作品は年間 100 本放送予定
- ●グランプリ作品はテレビ朝日系列数局にて放送
 - ・エリア、放送本数は UX にて今後調整
- ●二次利用
 - ・新潟県アンテナショップ (東京・大阪) や「新潟ふるさと村」 モニターでの上映、 新潟県特設サイトでの配信、各イベントでの放映を予定

●著作権

「第6回新潟ふるさと CM 大賞」へ応募した時点で著作権は「上越市と UX の共同保有」となり、制作者に権利は帰属しなくなります。最優秀作品以外の応募作品の著作権は市に帰属することになります。その使用に際して著作者は、著作者人格権を行使できないものとします。

ご自身のHPやYouTube等のSNSへの掲載、投稿は禁止となります。ほかの用途に利用する場合は必ず上越市までご連絡ください。

6 作品提出について

- ・提出は1名(団体)につき1作品のみです。
- ・作品提出にあたり、①作品②申込書の2点の提出が必要です。
- ・申込書は、市ホームページから様式をダウンロードし、次の内容を記入してください。

記入事項		
①氏名	④メールアドレス (※1)	
②応募ネーム(本名の公開を望まない方	⑤応募動機(書ける範囲で)	
のみ)		
③携帯電話番号	⑥身分証明書の写し (※2)	

- ※1 必要事項の連絡に使いますので、携帯電話の方は「@city.joetsu.lg.jp」の受信を可能にしてください。
- ※2 身分証明書の写しは、氏名、現住所がわかるもの(運転免許証、保険証等)を提示願います。市外在住で、市内に事業所を有する企業に勤務されている方の場合は事業所住所のわかる資料(名刺等)も添付ください。

7 応募作品規定

- 1)映像の秒数:30秒(前後3秒の捨てカットを除く)
- 2) 映像の解像度:フルハイビジョン画質(縦横比16:9) ※1920×1080

- 3) ファイル形式: 「.mxf」「.mp4」「.mov」でお願いします。※4K映像の提出は不可
- 4) 撮 影 機 材:自由 (スマートフォンも可)
- 5) その他
 - ・応募者が制作したオリジナル作品で、他のコンテストなどに応募していないもの。
 - ・スマートフォンで撮影する場合には、カメラは必ず「横向き」で撮影してください。
- ・動画編集ソフトは利用規約等を確認し、商用利用可能なものを使用してください。 ※その他、詳細条件は別紙1をご確認ください。

8 提出締め切りについて

- 提出期限:令和7年8月29日(金)正午まで(必着)
- ・作品及び申込書は、下記宛先にメールまたは郵送ください。郵送の場合、データは CD メディアにて提出ください。(直接持ち込みも可)

【提出先】

〒943-8601 上越市木田1丁目1番3号

上越市役所 魅力創造課 交流推進係内 「上越市ふるさと CM 動画コンテスト」係 Mail: miryokusouzou@city. joetsu. lg. jp

9 審査基準

企画・アイデア、構成・演出力、楽しさ・面白さ、情報発信力を基準とし、審査を行います。

※詳細は別紙1をご確認ください。

10 各賞

1)作品の取り扱いについて

項目	内容	
	審査対象となった応募作品	・市の PR 映像として活用 (市の YouTube チャンネルにアップロード等)
応募作品	優秀作品(1作品)	・上記事項・市所管施設等での放映
	最優秀作品 (1 作品)	・上記事項・「第 6 回 新潟ふるさと CM 大賞」への応募

※最優秀作品は、上越市の作品として「第6回 新潟ふるさと CM 大賞」へ応募いたします。

2) 賞金等

最優秀作品:3万円 優秀作品:1万円 全ての作品:記念品

3)授賞式

最優秀作品、優秀作品のみ授賞式を行います。

日程: 令和7年9月15日(月·祝)

※会場や時間など詳細な内容については、受賞者にのみ後日ご連絡します。

11 注意事項

1) 内容について

次の内容に該当する、あるいは該当する恐れがあると市が判断した作品は、応募者に 通知することなく審査対象から除外します。

- ・法令等に違反するもの又は違反する恐れがあるもの。
- ・個人、企業、団体などを中傷したり、プライバシーを侵害したりするもの。
- ・第三者の著作権、肖像権その他知的財産権を侵害するもの。
 - ※著作権の侵害の例:著作権のある著作物を著作権者の許諾を得ないで利用する。 肖像権の侵害の例:被写体となっている人物の許可を得ることなく利用する。
- ・企業名や商品名などの広告宣伝を目的とするもの。
- ・公序良俗に反するもの。
- ・公衆道徳を軽視したり、人権を無視したり、健全な社会生活を乱すような表現がされているもの。
- ・政治目的・宗教勧誘等、特定のイデオロギーの宣伝または勧誘を意図するもの
- ・申込書の内容に虚偽があるもの。
- ・その他、上越市が不適切と判断したもの。

2)権利等について

- ・上越市では、応募者の許諾を要することなく無償で、作品をテレビ放送、Webページ、 動画投稿サイトにおける配信、その他 PR 等に活用します。
- ・応募作品に使用する映像や音楽は、著作権処理が必要ないものを使用するか、必要な 処理・手続きが済んだものを使用してください。
- ・映像に出演者を出演させる場合は、出演者本人が記載した別紙2「出演承諾書」を作品提出時に提出してください(出演者が未成年の場合は、保護者の同意が必要です)。
- ・人物が特定できる映像がある場合は、応募前に本人に承諾を得る等、当該人物の肖像 権等を侵害することのないよう、応募者の責任において確認してください。
- ・虚偽の報告等で第三者への権利の侵害が認められた場合、応募者がその責任を負う場合があります。

3) その他

- ・撮影が禁じられている場所では、撮影は行わないでください。また、撮影に当たって の注意事項や条件がある場合は、それらを遵守してください。
- ・撮影に当たっては、周囲の人に迷惑がかからないよう十分注意してください。

12 個人情報の取り扱い

個人情報は厳重に管理し、当事業以外の目的には使用しません。

13 その他

- ・応募は無料ですが、映像制作、応募作品の提出等にかかる一切の費用は、応募者の負担とします。
- ・作品内容について一部修正をお願いする場合があります。
- ・希望する応募者には、上越市より画像および音源素材を無償で提供します。 ※詳細は別紙 1「上越市ふるさと CM 動画コンテスト作品募集 詳細事項」をご確認 ください。
- ・制作に関する相談その他不明な点は、下記問合せ先までご連絡ください。
- ・選考過程及び結果に関するお問い合わせには対応しかねますのでご了承ください。

14 提出・問合せ

〒943-8601 上越市木田1丁目1番3号

上越市 魅力創造課 交流推進係内「上越市ふるさと CM 動画コンテスト」係

Tel: 025-520-5740

Mail: miryokusouzou@city.joetsu.lg.jp